
ZAJÍMAVOSTI 
13 VĚŘIT, NEBO NEVĚŘIT?

30 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

50 MARSH ALLOW  
OSTROVY

52 KAKTUS PRO KAŽDÉHO

SVĚT A LIDÉ 
18 SOUKROMÉ TRYSKÁČE

20 TREST SMRTI 
A POPRAVY

51 BULHARŠTÍ POMACI 

56 JAK VYDĚLÁVAJÍ MUZEA

VĚDA A TECHNIKA
4 PŘIKRÁŠLENÉ SNÍMKY 

18 CHYTRÉ PŘÍSTROJE 

28 BYZNYS JMÉNEM 
GENETIKA

58 JAK SE STAVÍ TUNEL

VESMÍR 
14 KDY POLETÍME 

NA JUPITER

EKOLOGIE
8  NOVÉ ŠANCE

ŽIVOTNÍ STYL
18 LÁSKA PŘES SMS

UNESCO 
44 SECESNÍ MĚSTO

U BALTSKÉHO MOŘE

PŘÍRODA
32 OVLÁDNOU SVĚT 

MEDÚZY?

ARCHITEKTURA
24 VE STYLU BEAUX-ARTS

KULTURA 
10 HLAS STOLETÍ 

46 SURREALISTA ZE
ŠESTNÁCTÉHO STOLETÍ

HISTORIE
38 ELDORADO -  MYSTICKÁ 

ZEMĚ ZLATA

PSYCHOLOGIE
26 PATŘÍ К DNEŠKU

ZDRAVÍ
42 NEMOC JAKO Z HORORU 

60 NEČEKANÉ JEDY

(4) PŘIKRÁŠLENÉ SNÍMKY
Na stránkách časopisů často obdivujeme 
nádherné obrazy vzdálených galaxií, satelitní 
snímky povrchu Země nebo fascinující pohledy 
do mikrosvěta. Málokdo si přitom uvědomuje, 
že předkládané záběry prošly před zveřejněním 
výraznými úpravami. Počítače jim dodaly 
atraktivní barevnost a zvýraznily zajímavé detaily.

KDY POLETÍME 
NA JUPITER?
Americká agentura NASA zkou
má základní předpoklady pilo
tovaných letů k vzdáleným pla
netám naší sluneční soustavy, 
například k Jupiteru nebo Sa
turnu. Takové cesty přinášejí 
kvalitativně jiné problémy než 
kosmické putování k vnitřním 
planetám naší sluneční sousta
vy. Je to dáno především mno
hem většími vzdálenostmi 
a odlišným prostředím.

HLAS STOLETÍ
Významné osobnosti
Italský režisér Zeffirelli ji nazval 
Michelangelem opery. Leonard Bernstein 
biblí opery. Sudičky jí daly do vínku 
soprán století. Maria Callasová. Její role, 
lásky, zármutky a vrtochy ji opředly 
legendami. Ve své době jí ležel u nohou 
celý svět. Zemřela opuštěná. Je tomu 
právě třicet let.

NOVÉ ŠANCE
Netušené perspektivy 
se opět po dlouhé době 
rýsují před jadernými 
elektrárnami. V součas
né době se ve světě sta
ví jedenatřicet nových 
jaderných reaktorů a de
sítky dalších se plánují.
V Číně, Indii, ale i v USA, 
Finsku a dalších západ
ních zemích. Dnes vyrá
bějí jaderné elektrárny 
patnáct procent světové 
elektřiny, v budoucnu to 
má být mnohonásobně 
více.



имидивши (58)__________
JAK SE STAVÍ 
TUNEL
Norské fjordy, švýcar
ské Alpy a další pohoří 
protínají stále nové tu
nely. Ty současné jsou 
delší, technicky nároč
nější, ale také bezpeč
nější než ty předchozí. 
Důraz se klade na úni
kové východy, samo
zřejmostí jsou nouzová 
signalizační zařízení, 
nouzová světla, čidla 
oxidu uhelnatého a mo
nitorování celého tune
lu videokamerami.

(38) ELDORADO 
-  MYSTICKÁ ZEMĚ ZLATA
Výraz Eldorádo pochází ze španělského el dorado, 
což znamená pozlacený. Podle legend to byla ze
mě oplývající zlatém, země zaslíbená, něco jako 
ráj. Po celá staletí tato pověst fascinovala 
španělské conquistadory i další dobrodruhy. 
Hledali marně. Nikdy Eldorádo nenašli.

SURREALISTA ZE
ŠESTNÁCTÉHO
STOLETÍ
Vytvářel bizarní fantastické 
alegorické portréty sestavené 
z květin, rostlin, ovoce, škeb
lí, dětských tělíček, ryb, knih 
a jiných předmětů. Byl dvor
ním malířem tří císařů -  Fer
dinanda I., Maxmiliána II. 
a nakonec Rudolfa II. v Praze. 
Ital Giuseppe Arcimboldo.

Správná odpověď na soutěžní otázku 
o pět sběratelských tisků Femancipation 
& Loukamosaic z čísla 19:

Která z uvedených rostlin má světle 
růžový květ?
a) hadí kořen
Pět výherců sběratelských tisků: Ivan Vašíček, 
Jihlava; Petr Martínek, Vlašim; Hana Jiřišťová, 
Praha 3; Blanka Zemanová, Žlutíce; Jan Novotný, 
Praha 4

VE STYLU 
BEAUX-ARTS
Seriál: nejzajímavější 
stavby světa
Budova, která se začát
kem dvacátého století 
stala romantickým sym
bolem tehdejšího New 
Yorku. Ani tehdy nebyla 
nejvyšším mrakodrapem 
v metropoli, ale byla na
prosto výjimečná tva
rem i pojetím. Flatiron 
Building -  Žehlička.

Ш
ГУЛИ

MEDIÁLNÍ
PARTNER


